
  

 
 

 

D.D.G.1932/U.S. 1  
Unione europea 

Repubblica italiana 
 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Attività Produttive 
Dipartimento delle Attività Produttive 

Il Dirigente Generale 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO Il Regolamento (UE, EURATOM) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n.223/2014, 
(UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, EURATOM) 
n. 966/2012; 

VISTO Il Regolamento (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti (d’ora in avanti anche “RDC”); 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2023/435 Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 
che modifica il regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli 
dedicati al piano REPowerEU nei piani per la ripresa e la resilienza e che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 
2003/87/CE; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 
2020 relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e 
recante modifica del regolamento (UE) 2019/2088; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2024/795 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 febbraio 
2024 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP) e 
modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti (UE) 2021/1058, (UE) 2021/1056, (UE) 

2021/1057, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) 2021/1060, (UE) 2021/523, (UE) 
2021/695, (UE) 2021/697 e (UE) 2021/241 (c.d. “STEP”). 

VISTA La Deliberazione n. 290 del 31/05/2022, con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato il 
documento “Strategia Regionale dell’Innovazione per la specializzazione Intelligente S3 



  

Sicilia - Aggiornamento per il periodo di programmazione 2021-2027” redatto dal 
Dipartimento regionale delle Attività Produttive, condiviso e proposto dall’Assessore 
regionale per le attività produttive; 

VISTA La Decisione C(2022) n. 9366 del 08 dicembre 2022 che ha approvato la partecipazione del 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) al cofinanziamento del Programma della 
Regione Siciliana; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 avente per oggetto 
“Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027. Decisione della Commissione C(2022) 9366 
dell'8 dicembre 2022. Adozione definitiva”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: 'Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027. Decisione della Commissione C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022. 
Comitato di Sorveglianza' e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa 
richiamate; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2023/1315 della Commissione del 23 giugno 2023 recante modifica 
del regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e del regolamento (UE) 
2022/2473 che dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti a 
favore delle imprese attive nel settore della produzione, trasformazione e 
commercializzazione dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 
17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D.D.G. 3410 8/S del 18/12/2024 con il quale è stata approvata la Pista di controllo 
riguardante l’Azione 1.1.4. del PR FESR 2021/2027; 

VISTO il D.D.G. 3633 5/S del 30/12/2024 e s.m.i. che ha approvato l’Avviso pubblico SORI (Sicilia 
Opportunità per la Ricerca e le Infrastrutture) e la relativa modulistica concernente le 
modalità e le procedure per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni previste dalla 
Azione 1.1.4 “Sostegno alle Infrastrutture di Ricerca”, in attuazione del PR FESR Sicilia 
2021/2027 delle spese sostenute nell’ambito; 

VISTE le domande di agevolazione pervenute su piattaforma fra le ore 12.00 del 30/04/2025 e le 
ore 12 del 30/05/2025, conformemente a quanto indicato nel par. 4.3 comma 1 “Termini 
di presentazione della domanda di aiuto”dell’Avviso approvato con D.D.G. 3633 5/S del 
30/12/2024 e s.m.i.; 

VISTO in particolare il par. 4.5 comma 4 del sopracitato Avviso, approvato con D.D.G. 3633 5/S 
del 30/12/2024 e s.m.i., relativo alle “Modalità di selezione delle proposte progettuali” 
che prevede la nomina di apposita Commissione di valutazione con Decreto del Dirigente 
Generale ; 

VISTO il D.D.G. 1446/US1 del 4/06/2025 di nomina della suddetta Commissione di valutazione, ed 
in particolare l’Art. 2 del sopracitato Decreto che individua i componenti della 
Commissione: Dott. Giuseppe Artale (Presidente); 
Dott.ssa Maria Pia Bottino (Componente); 

Dott. Lorenzo Di Trapani (Componente con funzioni di segreteria). 
VISTO il DDG 1788 del 2/07/2025 recante la sostituzione del componente Dott.ssa Maria Pia Bottino 

                           con la Dott.ssa Francesca Grosso; 
RITENUTO        opportuno al fine di assicurare una  efficace e e continua attività della Commissione di  

 valutazione, individuare anche un componente  supplente; 
VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale, a seguito della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 38 del 14/02/2025, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Attività Produttive, dell'Assessorato regionale delle Attività 



  

Produttive al Dott. Dario Cartabellotta, a far data dal 17/02/2025; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 68 comma , della L.R. n.21 del 12/08/2014 così come 
   modificato dall’art.18 della legge n.9 del 7/05/2015 il presente provvedimento verrà     

 pubblicato sul sito di questo Dipartimento; 
RITENUTO  pertanto di dover procedere, per quanto sopra esposto alla nomina del F.D. Daniele 

Messina quale componente supplente della Commissione di valutazione delle proposte 
progettuali pervenute in seguito alla pubblicazione dello Avviso pubblico SORI (Sicilia 
Opportunità per la Ricerca e le Infrastrutture) a valere sull’Azione 1.1.4 del PR FESR 
2021/2027, approvato con D.D.G. del 30/12/2024 e s.m.i. , nominata con  D.D.G. 
1446/US1 del 4/06/2025 e s.m.i. ; 

 
DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,il F.D Daniele 
Messina  è nominato q u a l e  c o m p o n e n t e  supplente d e l l a Commissione di Valutazione delle proposte 
progettuali pervenute in seguito alla pubblicazione dello Avviso pubblico SORI (Sicilia Opportunità per la 
Ricerca e le Infrastrutture) a valere sull’Azione 1.1.4 del PR FESR 2021/2027 approvato con D.D.G. 3633 5/S 
del 30/12/2024 e s.m.i.. 

Art.2 

Per quanto stabilito all’articolo precedente, la sopracitata Commissione di Valutazione delle proposte 
progettuali pervenute in seguito alla pubblicazione dello Avviso pubblico SORI (Sicilia Opportunità per la 
Ricerca e le Infrastrutture) a valere sull’Azione 1.1.4 del PR FESR 2021/2027, di cui par. 4.5 comma 4 del 
sopracitato Avviso, approvato con D.D.G. 3633 5/S del 30/12/2024 e s.m.i., relativo alle “Modalità di selezione 
delle proposte progettuali” risulta così composta: 

Dott. Giuseppe Artale (Presidente) 

Dott.ssa Francesca Grosso(Componente) 

Dott. Lorenzo Di Trapani (Componente con funzioni di segreteria); 
 
F.D .      Daniele Messina      (Componente supplente). 

Art.3 
Al momento dell’accettazione della nomina il presidente e i componenti, ivi compreso il componente supplente, 
della Commissione dovranno compilare la dichiarazione dell’assenza di cause di inconferibilità e conflitto di 
interesse di cui al D.lgs n.39/2021 e s.m.i. . L’attività della Commissione non comporta alcun onere aggiuntivo 
per la Regione Siciliana e la partecipazione alle sedute è a titolo gratuito. 

 
Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68, comma 
5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., inoltre sarà pubblicato per esteso sul sito 
https://www.euroinfosicilia.it/ e per estratto sulla G.U.R.S. 

 
Palermo,lì  16/07/2025 

 

                                                                                 IL DIRIGENTE GENERALE  
                                                                                  DARIO CARTABELLOTTA 

 

http://www.euroinfosicilia.it/

		2025-07-16T18:53:31+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




